A. CÁC SỐ CÓ BỐN CHỮ SỐ

1. Giới thiệu số có bốn chữ số

Số có bốn chữ số là số tự nhiên bao gồm bốn chữ số, đứng liền nhau. Các số này

nằm trong khoảng từ 1000 đến 9999.

Số bé nhất có bốn chữ số là: 1000 (một nghìn)

Số lớn nhất có bốn chữ số là: 9999 (chín nghìn chín trăm chín mươi chín)

Số liền sau số 999 là: 1000

Ví dụ:

1234 là một số có bốn chữ số.

5067 là một số có bốn chữ số.

9800 là một số có bốn chữ số.

2. Cấu tạo số có bốn chữ số

Mỗi số có bốn chữ số đều được cấu tạo bởi các hàng, tính từ phải sang trái là:

hàng đơn vị, hàng chục, hàng trăm và hàng nghìn.

[...]

hoặc bỏ qua (nếu hàng chục và đơn vị đều là 0).

Chữ số 0 ở hàng chục đọc là "linh".

Chữ số 1 ở hàng chục đọc là "mười".

Chữ số 1 ở hàng đơn vị (khi hàng chục lớn hơn 1) đọc là "mốt".

Chữ số 5 ở hàng đơn vị (khi hàng chục lớn hơn 0) đọc là "lăm".

Ví dụ:

3456 đọc là: Ba nghìn bốn trăm năm mươi sáu.

8105 đọc là: Tám nghìn một trăm linh năm.

2721 đọc là: Hai nghìn bảy trăm hai mươi mốt.

9000 đọc là: Chín nghìn.

Vidocu.com - Chia sẻ tài liệu học tập miễn phí Trang 3 / 9

VID
O

CU.C
O

M

b. Cách viết số

Quy tắc: Dựa vào cách đọc, ta viết các chữ số tương ứng với các hàng từ trái

sang phải.

Ví dụ:

"Năm nghìn hai trăm sáu mươi ba" viết là: 5263

"Bảy nghìn không trăm linh chín" viết là: 7009

"Một nghìn chín trăm mười lăm" viết là: 1915

4. So sánh các số có bốn chữ số

Quy tắc: Để so sánh hai số có bốn chữ số, ta so sánh các cặp chữ số ở cùng

một hàng, bắt đầu từ hàng nghìn.

1. So sánh chữ số hàng nghìn: Số nào có chữ số hàng nghìn lớn hơn thì số đó